REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMUNA NOVOSELE
Nr. JU~  Prot. Novosele , mé 13.09.2014
KONTRATE

Mbi mbikqyrjen e punimeve te ndertimit per objektin
“Ndertim shkolla 9 vjecare “Pilo Prifti * fshati Novosele ,Komuna Novosele .

Bazuar ne ligjin Nr.8402 dt.10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te
ndertimit”, Udhezimin e Keshillit te Ministrave nr.3 dt.15/02/2001 “Per mbikqyrjen dhe
kolaudimin e punimeve te ndertimit”, Vendimine Keshillit te Ministrave nr.444 dt. 05.09.1994
“Per tarifat e studimit, projektimit, drejtimit e kolaudimit te veprave te ndertimit* si edhe ne
kontraten e dt.117.10.2012 per kryerjen me sipermartje te punimeve te ndertimit per objektin
“Ndertim shkolla 9 vjecare “Pilo Prifti “ fshati Novosele ,Komuna Novosele .

lidhet kjo kontrate per caktimin e mbikqyresit te punimeve me permbajtjen si vijon :
Neni 1

PALET KONTRAKTUESE
Lidhet kontrata per caktimin dhe detyrat e mbikqyresit te punimeve te ndertimit per objektin
“Ndertim shkolla 9 vjecare “Pilo Prifti  fshati Novosele ,Komuna Novosele .

midis investitorit Komuna Novosele,Vlore e perfagesuar prej Kryetarit te saj
njekohesisht Titullari i Autoritetit Kontraktor z.Kanan SHAKAJ dhe ‘T A UL A N T”sh.p.k
Tirane me nr.MK 0919/5 lishence perfagesuar nga Znj.Ditika Qatipi , i cili pasi u njoh me
aktin e emerimit te tij prej Kryetarit te Komuna Novosele , me vullnet te lire pranon dhe merr
persiper detyren e ngarkuar te drejtuesit te punimeve te ndertimit, prej firmes sipermarrese
fituese te tenderit “ COLOMBO “sh.p.k Fier, te perfagesuar nga Znj. Diana Lulo “me
gender ne ,Fier.

Neni 2

OBJEKTI

Objekti i kesaj kontrate jane marrdheniet juridike qe krijohen midis investitorit Komuna
Novosele,Vlore dhe drejtuesit te punimeve te caktuar per ndjekjen e punimeve te ndertimit per
objektin “Ndertim shkolla 9 vjecare “Pilo Prifti fshati Novosele ,Komuna Novosele .
_-Ne-kete kontrate percaktohet baza ligjore e aktivitetit te mbikqyresit: te, punimeve,
detgiat” dhe ¢ drejtat e paleve. ey

Neni 3




BAZA LIGJORE
Palet kontraktuese jane te angazhuara te zbatojne me rigorozitet ~ dispozitat e
vendosura ne ligjin nr. 8402 dt.10.09.1998 “Per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te
ndertimit”, Udhezimin e K.Ministrave nr.3 dt.15/02/2001 “Per mbikqyrjen dhe kolaudimin e
punimeve te ndertimit“, Vendimin e K.M nr 444 dt. 05/09/1994 “Tarifat e studimit, projektimit,
drejtimit dhe kolaudimit te veprave te ndertimit® si edhe gjithe aktet e tjera ligjore te cilat nuk
jane shprehimisht te cituara ne kete kontrate .

Nenid

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E INVESTITORIT KOMUNA FRAKULL

Komuna Novosele me cilesine e investitorit ka per detyrim ndaj drejtuesit te punimeve:

[- Te liroje ¢ dorezoje sheshin e ndertimit per punimet ge do te realizohen

2- Te vere ne dijeni mbikqyresin per te gjitha ndryshimet ge mund te pesoje dokumentacioni
teknik, si edhe te gjithe dokumentacionin e nevojeshem te kerkuar prej mbikqyresit .

3- Te beje pagesen e plote te mbikqyresit ne baze te tenderit me vlere te vogel ne shumen
9800 leké.

4- Te vere ne dijeni mbikqyresin e punimeve per nenkontraktoret e mundeshem qe mund te
zgjedhe sipermarresi per te realizuar punimet .

Po keshtu investitori ka te drejte :

[ — Te kerkoje ne cdo kohe informacion mbi bazen e akteve te perpiluara nga mbikqyresi i

punimeve per punet ne objekt.
2 — Te zevendesoje mbikqyresin e punimeve kur verehen mangesi serioze ne veprimtarine e tij.

Neni 5

TE DREJTAT DHE DETYRAT E MBIKQYRESIT TE PUNIMEVE

Mbikqyresi i punimeve ne te gjithe veprimtarine e tij do te bazohet ne aktet ligjore te
lartepermendura, si edhe ne kerkesat e kesaj kontrate ku vecojme :
Mbikqyresi i punimeve ka te drejta :
[ — Te filloje pune pas dorezimit te sheshit te ndertimit tek sipermarresi .
2 — Te marre shperblimin pas cdo situacioni te dorezuar tek investitori .
3 — Te kerkoje prej investitorit te gjithe dokumentacionin e nevojshem teknik qe ka lidhje me
objektin ku punohet .
4 — Te kerkoje prej investitorit plotesimin e te gjitha kerkesave te parashikuara ne kontraten e
sipermartjes midis investitorit dhe sipermarresit qe lidhen me detyrimet ¢ investitorit ndaj
sipermarresit .
Po keshtu mbikqyresi i punimeve ka per detyre :
| — Te ndjeke nga afer cdo punim qe behet prej sipermarresit ne objekt .
2 — Te mbaje konform Udhezimit nr.3 dt.15/02/2001 te Keshillit te Ministrave te gjithe
dokumentacionin e nevojshem dhe ta kete ate disponibel ne cdo moment ge i kerkohet prej
investitorit .
3 — Te kontrolloje librin e kantierit dhe eshte pergjegjes per vertetesine e dokumentave qe
pasqyrohen atje. Pt
4 — Te verifikoje qe ne fillim te punimeve dokumentacionin teknik, licencen e'sipermarresit,
verifikinih & sheshit te ndertimit, njohjen e kontrates se sipermarrjes, veridosjen ¢ tabeles se
identifikimit'dhe pas verifikimeve harton dokumentacionin perkates ( pika 6 e Udhezimit. nr 3
dt.15.2.2001) ~ - [ i e BT |




5 — Te beje informimin me shkrim njehere ne muaj dhe rast pas rasti per te gjitha masat e marra
prej tij gjate zbatimit te projektit t¢ punimeve prej sipermarresit, cilesine e materialeve te
perdorura ne punime, per masat me karakter administrativ ge i ka propozuar per t'i marre
sipermarresi, verifikimet perkatese qe ka kerkuar ne raste te defekteve ne punime etj.
6 — Te mos lejoje asnje punim te realizohet (mbulohet, maskohet, betonohet) pa miratimin e tij.
Ne rast te kundert duhet te ndermarre inisiativen e nevojshme qe i lejon ligji dhe aktet
nenligjore te lartepermendura per te rivendosur situaten teknike te pranuar nga ligji.
7 — Te kerkoje prej sipermarresit te gjitha aktet e nevojshme qe kane te bejne me perfundimet e
punimeve ku edhe mban procesverbal per dorezimin e dosjes se punimeve.
8 - Te mbaje kontakte te vazhdueshme me kolaudatorin e punimeve dhe te marre pjese ne
kolaudimin e vepres se perfunduar. Te firmose gjithshka qe ka miratuar duke vleresuar se
mban pergjegjesi ligjore per keto akte.
9 — Kontrollon dhe miraton situacionet e paraqitura nga sipermarresi, dhe pas kesaj ato
vleresohen te vlefshme per t'u bere pagesa perkatese.
{0 - Pas perfundimit te kolaudimit percakton vleren perfundimtare te objektit qe i jepet per
likuidim investitorit.
[ 1- Ne perfundim te periudhes se garancise, investitori, kolaudatori ,mbikqyresi dhe zbatuesi i
punimeve bejne kontrollin perfundimtar te vepres. Per difektet qe nuk jane ndrequr gjate
periudhes se garancise se punimneve te ndertim-montimit, investitori Hogarit koston ¢ ndregjes
se tyre dhe ben ndalesen nga vlera e garancise se punimeve .

Neni 6

SANKSIONET
Palet kontraktuese jane te detyruara ti permbahen kushteve te kesaj kontrate dhe te

respektojne te gjithe legjislacionin e lartepermendur.
Mos zbatimi dhe shkeljet ge mund te ndodhin gjate periudhes se punimeve i ngarkon palet me
sanksione (sic jane ato te parashikuara ne nenin 15 te ligjit 8402 dt 10.9.1998) dhe deri ne

zgjidhjen e kesaj kontrate .

Neni 7

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Palet e perfshira ne kete kontrate kane te drejte t'i drejtohen Gjykates se shkalles se pare
te rrethit Vlore per te zgjidhur mosmarrveshjet e tyre, ne rast se nuk do te mundin t’i zgjidhin
ato, me mirekuptim .

Neni 8

DISPOZITA TE FUNDIT
Kjo kontrate fiton fugine e nevojshme juridike e detyrucse pas nenshkrimit te saj prej
paleve pjesemarrese.
Kontrata perpilohet ne 4 (kater) kopje ku njera depozitohet prane investitorit Komuna Novosele
, nje kopje prane Mbikqyresit te punimeve, nje kopje prane sipermarresit dhe nje kopje ne
Drejtorine ¢ Finances dhe Buxhetit prane Komuna Novosele

INVESTITORI MBIKOYRESI I PUNH\’IEVE.:;.:: o

Konuma Noyosele “TAULANTshpk
Administratore .
ING.Ditika Qatipi .

Nr Lic.MK 0919/5
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